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Sector Asegurador”

Al finalizar el tercer trimestre de 2007, el

sector asegurador estaba conformado por Estructura del Sector Asegurador
95 compaiias, de las cuales una era
institucion nacional de seguros, una
sociedad mutualista de seguros y el resto,
instituciones de seguros privadas. De las
95 instituciones, 6 empresas estaban
incorporadas a algun grupo financiero,
mientras que 46 presentaban capital
mayoritariamente extranjero, con
autorizacion para operar como filiales de
instituciones  financieras del exterior.
Adicionalmente 8 compariias presentaban 8
capital mayoritariamente extranjero al 3
mismo tiempo que pertenecian a algun -
grupo financiero.

[ Filiales M Filial y GF

(02) TO0Z
(18) 2002
(g8) €002
(28) ¥002
(g6)L0-1des

Al 30 de septiembre de 2007, 54 compafiias del sector asegurador operaron seguros
de Vida? mientras que 73 compafiias operaron Seguros de No-Vida®. De esta forma,
52 compafiias operaron Dafos; 44, los seguros de Vida sin incluir los Seguros
derivados de las Leyes de Seguridad Social; 35, Accidentes y Enfermedades®; y, de
forma exclusiva, 10, los Seguros de Pensiones derivados de las Leyes de Seguridad
Social; y 13, los Seguros de Salud. Es importante aclarar que 23 compafiias operaron
exclusivamente Dafios, 9 Vida y 2, Accidentes y Enfermedades.

El total de las primas emitidas por el sector asegurador, al cierre del tercer trimestre
de 2007, ascendio6 a 142,210.4 millones de pesos, de los cuales, el 98.4% (139,901.8
millones de pesos) correspondié al seguro directo, mientras que el restante 1.6%
(2,308.6 millones de pesos) se debid a primas tomadas en reaseguro.

Asi, el sector asegurador registr6 en la Crecimiento Real

prima directa un incremento en términos ——PIB —=— Seguros
reales de 11.7% respecto al mismo
periodo del afio anterior.

La operacion de Vida crecié 6.6% en
términos reales. Los diferentes tipos de
seguros que integran esta operacion, sin
inclur a los Seguros de Pensiones
derivados de las Leyes de la Seguridad
Social, mostraron el siguiente
comportamiento en el periodo de analisis:

Las cifras presentadas en este documento son preliminares al 14 de Noviembre de 2007.
Incluye a las compafiias que operan Vida y los seguros de Pensiones derivados de las leyes de la Seguridad Social.
Seguros de No-Vida incluye a las instituciones que operan Accidentes y Enfermedades y Dafios.

No incluie Salud
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Vida Individual registré un incremento real de 10.0%, mientras que Vida Grupo y Vida
Colectivo registraron incrementos de 7.4% y 0.2%, respectivamente.

Durante el tercer trimestre de 2007, los seguros de Pensiones derivados de las Leyes
de Seguridad Social, mostraron un crecimiento en términos reales de 20.8%.
Asimismo, la operacion de Accidentes y Enfermedades®, mostré un crecimiento real
de 16.0%.

La operaciéon de Dafios experimentd un aumento en términos reales de 14.9%. Dicha
operacién, sin incluir el ramo de Automdviles, presentd un incremento real de 21.3%,
explicado principalmente por el comportamiento mostrado por el ramo de Incendio, el
cual contribuy6 con 13.9 puntos porcentuales (pp.).

Respecto a la operacion de Darfios, es Crec. Real
H ; ; Ramos de Dafios y
importante destacar el dinamismo, en %
términos reales, gue registraron la mayoria 7o i e
de sus ramos: _Incendlg, Maritimo Y | Terremoto 35%
Transportes, Crédito, Agricola, Diversos, | maritimoy transportes 22,20
Automoviles y Terremoto: 62.9%, 22.2%, | Automoviles 10.1%
22.0%, 16.9, 14.1%, 10.1%, 3.5%, | Resp.Civily Rgos. Prof. -1.8%
respectivamente. El Gnico ramo que | Incendio 62.9%
presentd un decremento en términos | DIverses L
Agricola 16.9%

reales, fue Responsabilidad Civil, con una
tasa negativa del 1.8%.

El comportamiento del sector de seguros Contribucién por Operacién en el

es producto de los resultados de las Crecimiento del Sector (pp.)
diferentes operaciones y ramos que lo Crec. Real: 11.7%
componen; de esta manera, la operacion 1 Pensiones
de Dafios sin incluir Autos, la operacion de g I ~ mAcc. y Enf.
Vida, sin considerar los Seguros de 141 m Autos
Pensiones derivados de las Leyes de 12— ~ 11vida
Seguridad Social, la de Accidentes vy 10 — ~~ ~ mDafios s/Autos
Enfermedades, el ramo de Autos y los 81— —
Seguros de Pensiones derivados de las 61— —

Leyes de Seguridad Social contribuyeron 41— —

con 3.7 pp., 2.8 pp., 2.3 pp., 2.3 pp. y 0.6 21— —

pp., respectivamente. 0.l _

° Incluie Salud.
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La composicion de cartera que presenta el Composicion de Cartera
Cartera sector asegurador con cifras al cierre de § 149
septiembre de 2007 es la siguiente: Vida, =
40.3%; Autos, 22.5%; Accidentes y & 1207
Enfermedades, 15.0%; Incendio 'y g 100 ! Pensiones
Terremoto,  9.6%;  Diversos, 3.3%; § " Diversos
Pensiones, 3.3%; Maritimo y Transportes, g 801 ";““’
3.0%, Responsabilidad Civil, 2.3%; y, Otros g 60 - @ eotoy et
ramos, 0.7 %. En este sentido la g 20 u Maritimos y transportes
composicion de Seguros de No-Vida es de £ | u Responsabilidad Civi
56.4%, mientras que de Seguros de Vida 3 20 - mAVE
es de 43.6%. T .. = vida
Sep-06  Sep-07
., Al cierre de septiembre de 2007, el indice

Concentracion CR5, que se obtiene como la suma de las
cinco participaciones de mercado mas Barticipacion de 1as Compafias
grandes, se ubic6 en 50.4%, 2.3 pp. queintegran el CR5
menos que lo registrado hace un afo.
Dicho indice se conformé por la g‘a g’]
participacion de las siguientes compafiias: % %
Metlife México, S.A., 14.2%, Grupo gri“;eN'\gggﬁ; orovingia ﬂ-g Eg
Nacional Provincial, S.A., 12.8%; Seguros SegﬁroslNG 11 103
ING, S.A. de C.V.,, 10.3%; Seguros | Segurosinbursa 55 7.3
Inbursa, S.A., Grupo Financiero Inbursa, fjﬁ;rosBBVA Eencaey 562;47 550-84
7.3%; y, Seguros BBVA Bancomer, S.A. : :
de C.V., Grupo Financiero Bancomer,
5.8%
Asimismo, el indice de Herfindahl® se Concentracién de Mercado

redujo de 7.4% en septiembre de 2006 a  80% [~ ~— - - -~ - -
. . . 62.6% o 0 62.8% 59.7% 585%
6.8% al finalizar el tercer trimestre de g, | e 588% o—o _538%
2007. Lo anterior muestra una tendencia 0.4%
acumulada de casi 6 afios, segln el indice  40% |~ —~— "~ — "~ — """ — """
CR5', y de 4 aios, segun el indice  5q 109519 - 100,19 Gi0%— 9157~
Herfindahl, de menores niveles de — a7 cew
., ., . 0% : : : . . T T ]
ConcentraCIOn7 Con excepCIOn de un I|ger0 ° 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 Sep-07
repunte en 2005. —e—CR5 —=— Herfindahl

6 — ) . L Lo
El indice Herfindahl estd calculado como la suma de los cuadrados de las participaciones individuales de las
empresas. Su valor se ubica entre 0% y 100%; s6lo tomara el valor de 100% en el caso de concentracién total

imonoioliol itenderé a cero entre maior sea el nimero de emﬁresas en el mercado.
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En la operacion de Vida, el indice de participacion de las cinco empresas mas
grandes del mercado fue del 66.9%. Las compafiias que lo conformaron fueron: Metlife
México, S.A., 30.3%; Grupo Nacional Provincial, S.A., 10.0%; Seguros BBVA Bancomer, S.A.
de C.V., Grupo Financiero Bancomer, 9.9%; Seguros Monterrey New York Life, S.A. de C.V.,,
8.4%Yy Seguros Banamex, S.A. de C.V., Grupo Financiero Banamex, 8.3%.

Es importante destacar que el incremento de 6.6 pp. mostrado por la operacién de
Vida es resultado de la contribucion particular de las compafiias que la operan. En
este sentido, las instituciones que tuvieron una mayor contribucion positiva fueron:
Metlife México, S.A., 2.0 pp.; Seguros Banamex, S.A, de C.V., Grupo Financiero Banamex, 1.0
pp.; Seguros Monterrey New York Life, S.A. de C.V, 0.9 pp.; Seguros Banorte Generali, S.A
de C.V., Grupo Financiero Banorte, 0.8 pp.; y de forma negativa, Seguros Inbursa,
S.A., Grupo Financiero Inbursa, 0.9 pp. El resto del mercado contribuyd positivamente
en su conjunto con 2.8 pp.

Vida
Participacion (%) Vida
CRS: 66.9% Contribucion al Crecimiento (pp.)
Monterrey Resto Crec. Real: 6.6%

8.4%

33.1%

Banamex

8.3% H Resto

i
Bancomer HVH H‘HW

9.9%

W Banamex
Inbursa

H M etlife
Metlife

GNP 30.3% ® Monterrey

10.0%

W Banorte Generali

En las operaciones de Accidentes y Enfermedades y Dafos el indice de las cinco
mayores participaciones de mercado se ubico en 53.2%, cifra mayor en 0.3 pp. a lo
reportado en septiembre de 2006. Las compafiias que conformaron este indice
fueron: Grupo Nacional Provincial, S.A., 15.6%; Seguros ING, S.A. de C.V., 14.3 %;
Seguros Inbursa, S.A. Grupo Financiero Inbursa, 10.3%, Qualitas, Cia. de Seguros,
S.A. de C.V,, 7.5%,; y, Mapfre Tepeyac, S.A., 5.5%.
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Las primas directas en estas operaciones experimentaron un crecimiento real de
15.2%; y las instituciones con mayor contribucion fueron: Seguros Inbursa, S.A.
Grupo Financiero Inbursa, 5.6 pp.; Qualitas, Cia. de Seguros, S.A. de C.V., 2.6 pp.,
Mapfre Tepeyac, S.A., 1.6 pp. y Allianz México, S.A., Compafiia de Seguros, 1.1 pp.
Por el contrario, Grupo Nacional Provincial, S.A. contribuyé de forma negativa con 1.5
pp., mientras que el resto de las compafiias en su conjunto contribuyeron
positivamente con 5.8 pp.
Accidentes y Enfermedades y Dafios Accidentes y Enfermedades y Dafios
Participacién (%) Contribucién al Crecimiento (pp.)
. 0,
CRS: 53.2% Crec. Real: 15.2%
1 4 M Resto
M Qualitas
ING 14.3% 3
H GNP
8 1 M Inbursa
Resto 46.8%
Qualitas Allianz
7.5% 34 11
Tepeyac | M apfre Tepeyac
Inbursa -2 -
10.3%
Al finalizar el tercer trimestre de 2007, la Porcentajes de Cesion del
Reaseguro > -
g cesion del sector asegurador represento Sector Asegurador
el 16.4% de la prima emitida, 2.0 pp., rovs | 11SeD-06 66.5% 69.-8%
mayor que lo reportado en septiembre o wsep07 | -
del 2006.

35% +— - — - — - — - — -

6.4%
0]/.0 ()

Es importante destacar que la mayor 14.5

parte de las operaciones de reaseguro 8:5%3 495 3-1%4.39% 1.6% 3.09
cedido se presentaron en los ramos de 0% 1= el m——
Dafios sin incluir el ramo de autos, donde

se cedid el 69.8% del total de la prima  *Incluye Saiud
emitida (3.3 pp. mas que lo cedido el afio

anterior).

Vida Acc.y  Autos Dafoss/ Total
Enf. * autos
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Al 30 de septiembre de 2007, los costos
medios de siniestralidad, adquisicién vy
operacion se situaron en 72.3%, 17.3% y
6.8%. En relacion con el afio anterior, se
observo decremento en el costo medio de
operacién de 0.5 pp. El costo medio de
siniestralidad registr6 un incremento de
0.9 pp., para el mismo periodo, mientras
que el costo medio de adquisicion
permanecié sin cambios.

Por lo tanto, el indice Combinado, medido
como la suma de los costos medios de
adquisicion, operacién y siniestralidad,
aumenté 0.4 pp., al pasar de 96.0% a
finales de septiembre de 2006 a 96.4% al
finalizar el tercer trimestre de 2007. De
esta forma, para el periodo de andlisis, el
sector asegurador en su conjunto registro
una suficiencia de prima de 3.6% (medida
como la unidad menos el indice
combinado), lo que indica que la emision
de primas del sector asegurador mexicano
fue suficiente para cubrir sus costos.

En cuanto a la contribucion al costo medio
de siniestralidad de las diferentes
operaciones y ramos, destacan los
seguros de Vida con 26.9 pp. y el ramo de
Automoviles con 23.5 pp., en concordancia
con la participacion de dichas operaciones
y ramos en la cartera del sector.

Boletin de Analisis Sectorial.
Cifras a septiembre del 2007

Estructura de Costos

1 Costo Medio de Operacion

M Costo Medio de Siniestralidad
Costo Medio de Adquisicion

100% -

80% -
60% -
40% -
20% +

0% -

11 Suficiencia de prima
8% ~

6% -
4% -
2% —
0% 1

-2% -

4% - - — - —

Contribucién al Costo Medio de

mmmm Vida gjniestralidad w Pensiones
B mAcc. y Enf. B Dafios sin autos

e Total

80 ¥ % Autos 715

60

40

20

2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 Sep-
07
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El indice de costo medio de siniestralidad
de la operacién de Vida, fue de 68.5%,

observdndose que 26 compafiilas se Monto de Numero
ubicaron por debajo de dicho indice y VIDA snietros "% decias
participaron con el 17.1% del total del X >CMS + 5 pp. 151350 577 13
costo de siniestralidad de la operacion de | cus<x <cMs+5pp. 66186 252 4
Vida, mientras que 4 compafias X <CMS 44769 171 26
presentaron indices entre 685% vy TOTAL 262305  100% 43

73.5%. Asimismo 13  compafias  cus- cosomedo sniesr.
reflejaron indices superiores a 73.5% Y  cus+spp.=725m.
participaron con el 57.7% del total del

costo de siniestralidad de la operacién

vida.

De las 13 compafiias citadas, las cinco
compafias con mayor contribucion al

costo medio de siniestralidad participaron S EEnE
con el 53.3% (14.3 pp.), de los 26.9 pp. e
con que contribuyo la operacién de Vida VIDA e siniestralided de
dentro del indice total del costo medio de Sredrdidd e totd
siniestralidad del mercado total. Tales | BanorteGenerali 99.1% 17
instituciones fueron: Metlife, S.A., 9.4 pp.; | Segurosinbursa 88.3% 18
Seguros Inbursa, S.A., Grupo Financiero | SegurosArgos 83.7% 10
Inbursa, 1.8 pp.; Seguros Banorte | SegurosAtlas 79.7% 0.4
Generali, S.A. de C.V., Grupo Financiero | Metlife 74.5% 9.4
Banorte, 1.7 pp.; Seguros Argos, S.A. de [ TOTAL 5Cias. 14.3
C.V., 1.0 pp. y Seguros Atlas, S.A., 0.4 | 8Cias restantes 12
pp. Conviene sefialar que la alta | TOTAL 13Cias 155
participacion de Metlife, S.A. en el costo | MERCADO 68.5%

medio de siniestralidad se debe LTOTAL

principalmente a su alta participacion en
el mercado.

El indice de costo medio de
siniestralidad de la operacion de

Automoviles, fue de 76.7%,

observdndose que 29 compafias se ] Motode  Pat.  Numero
ubicaron por debajo de dicho indice y | AVUTOMOVILES - e %  decias
participaron con el 47.0% del total del X >CMS+5 pp. 45786  20.0% 4
costo de siniestralidad de la operacion, CMS<X <CMSt+5pp 75770  33.0% 4
mientras que 4 compafiias presentaron X <CMS 10,7937  47.0% 29
indices entre 76.7% y 81.7%. Asimismo TOTAL 220493  100% 37
4 compafias reflejaron indices  cys=costo medio siniest.

superiores al 81.7% y participaron con el cus«spp.=817pp.
20.0% del total del costo de
siniestralidad en dicha operacion.
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Las tres compafiias con mayor
contribuciéon al costo medio de —
siniestralidad participaron con el Cauiteicud
21.2% (5.0 pp.), de los 23.5 pp. con ) T
que contribuyé la operacion de AL 2 sniestralidad Sc'j;‘;a'a'c;ad
Automoviles dentro del costo medio Z‘; °
de siniestralidad del mercado total;
. . . . Sompo Japan 170.1% 0.0
tales instituciones fueron: Seguros ) .
Allianz México 100.9% 0.0
ING, S.A. de C.V.,, 46 pp, . .
Aseguradora Interacciones, S.A -a Latonamericana 94.2% 01
g9 N . oo Seguros ING 91.6% 4.6
Grupo Financiero _Interacc!ones, Azl T 79.9% 03
0.3 pp. y La Latinoamericana, TOTAL 5 Cias 50
Seguros, S.A., 0.1 pp. _Vgle IQ PeENa [ ERCADO TOTAL 76.7%
destacar que la participacion de
Seguros ING, S.A. de C.V. en el
costo medio de siniestralidad se debe, principalmente, a su participacion en el
mercado.
Crec.
ReSU Itad oS (Millones de pesos) Sep-2006 Sep-2007 Real %
Prima Retenida 104,751.4 118,822.1 9.3%
Incremento Neto a la Reserva de Riesgos en Curso 21,319.1 21,313.6 -3.7%
Costo Neto de Adquisicion 18,159.2 20,607.7 9.3%
Costo Neto de Siniestralidad 59,547.8 70,504.1 14.1%
Utilidad Técnica 5,725.3 6,396.7 7.6%
Incremento Neto a Otras Reservas 1,500.9 1,099.9 -29.4%
Gastos de Operacién 8,805.9 9,555.6 4.5%
Utilidad de Operacion -4,581.5 -3,649.6 23.3%
Productos Financieros 13,625.2 15,530.2 9.8%
Utilidad antes de ISR y PTU 9,043.7 11,880.6 26.6%
Utilidad del Ejercicio 6,629.0 9,161.0 33.1%

Al finalizar el tercer trimestre de 2007, el sector asegurador presentd una utilidad
técnica de 6,396.7 millones de pesos, lo que representé un incremento en términos
reales de 7.6% respecto a septiembre de 2006. Una vez considerado el incremento
neto a otras reservas técnicas y descontados los gastos de operacion, el resultado
muestra una pérdida de operacion de 3,649.6 millones de pesos.

Los productos financieros sumaron 15,530.2 millones de pesos, lo que representd un
incremento en términos reales de 9.8%. Consecuentemente, el sector asegurador
mostré una utilidad neta del ejercicio de 9,161.0 millones de pesos, lo cual implicé un
incremento en términos reales de 33.1% con respecto a septiembre de 2006.

.
9



' ‘J ‘ COMISION NACIONAL DE

CISCL LR PAs Boletin de Andlisis Sectorial.

CNSF ) :
Cifras a septiembre del 2007
L . Rentabilidad Financiera Productos
Al finalizar el tercer trimestre de 2007, la Financieros / Inversiones Promedio
rentabilidad financiera del sector, medida  10%
como el cociente de los productos
financieros netos entre las inversiones 5%
promedio del sector, se ubicé en 6.5%,
cifra inferior en 0.2 pp. a la registrada en 0%
el tercer trimestre de 2006. 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 Sep-
07
Estructura de Financiamiento del Activo
Los activos del sector asegurador
Balance sumaron 424,810.2 millones de pesos ’ 44,004.3 A 1 capital Contable
al _30 de septlemb_re_ de 2007, , R o TR v s
equivalentes a un crecimiento real de 8 S00, 11,463.3
11.0% respecto al mismo periodo del " Reaseguradores
afio anterior. Cabe sefalar que del total " Reservas
. ecnicas
de los activos del sector, el 80.9% ; 343,504.4 BVl = Deudores
estaba representado por el rubro de .
. . . . 1 Otros Activos
inversiones. En este sentido, los activos
del sector asegurador representaron el ! Reaseguradores
0 .
4.44) del Producto Interno Bruto Activo Pasivoy " mversiones
Nacional. Capital
Al concluir el tercer trimestre de 2007, el total de pasivos del sector asegurador sumo
357,679.5 millones de pesos, registrando asi un incremento real de 8.6% respecto al
mismo periodo de 2006. Asimismo, el capital contable del sector alcanzé un monto de
67,130.7 millones de pesos, equivalente a un incremento real de 25.8%.
La reserva de riesgos en curso, que equivale al 77.8% de las reservas técnicas del
Reservas sector, ascendio a 244,833.2 millones de pesos y mostré un crecimiento real de
. . 11.5%, respecto a septiembre de 2006. En este sentido, la operacion de Vida,
Tecnicas participo con el 84.5% del total de dicha reserva.
Reservas Técnicas Reserva de Riesgos en
1Vida = Dah(t;y, r&c% y Enf. y Fianzas
100% +— - - i T
° | 155% |
80% +— - - --—
60% +— - - --—
0% 41— - - 84.5% o
20% +— - - --—

0% 1— - - ——
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Las inversiones del sector asegurador
ascendieron a 343,504.4 millones de
pesos, lo que equivale a un incremento real
de 14.1% respecto al mismo trimestre del
afio anterior. La composicion del portafolio
de inversiones reflejo6 que los valores

Inversiones

Inversiones

Inmobiliar] Valores
representaron el 95.8% del total, en tanto 2.7%
que préstamos e inmobiliarias 95808
representaron el 1.5% y 2.7%,
respectivamente. )
Préstamos
1.5%

La valuacion del total de la cartera de Valuacion de la cartera de valores

valores muestra que el 58.0% estaba
valuada a vencimiento, el 39.3% a mercado
y el restante 2.7% por otro método’. Por su
parte los seguros de Pensiones Derivados
de las Leyes de la Seguridad Social
mostraron que el 83.7 % de su cartera se
valio a vencimiento mientras que el 14.4%
se valué a mercado y el restante 1.9% se
valuo por otro método.

89.3%
10.7%

Seguros
Pensiones

Otro n&do

2.7%

\ Vencimiento
Mercado

58.0%

39.3%

80.6%
19.4%

Seguros 58.1%

Pensiones

Seguros
Pensiones 41.9%

Asimismo, la composicién de la cartera de Composicbnde AcaEAdeValies

valores mostr6  que los valores Participacion _Millones de

gubernamentales participaron con el % pesos

65.1%, mientras que los valores privados Gubernamentales 65.1  214,198.2
- 0 )

de renta fija representaron el 19.0%. Por Tasa Fija 19.0 62,521.3

su parte, los valores de renta variable y Privados
otros valores® participaron con el 7.9% y AEEWEIELLE 79 259178
8.0%, respectivamente. Extranjeros 1.8 5,812.0

Otros

6.2 20,602.8

Total

100.0 329,052.1

" La cartera de valores gue se considera valuada por “Otro Método” comprende el registro de los Titulos de Capital
(acciones) que no estan destinados a financiar la operacién de la instituciéon y se integra principalmente por acciones
valuadas a su valor contable en virtud de no ser bursatiles, o acciones que estan valuadas por el método de
participacion cuando la tenencia accionaria es mayor al 51%, o en su defecto, son acciones que estan registrados a
su valor de costo cuando no se cuenta con precios de los valores proporcionados por los proveedores de precios.

8 " N R . .
El rubro de “Otros Valores” esta conformado por la fluctuacion (incremento o decremento) derivada de la valuacion

de valoresI asi como los deudores ior intereses de valores i la estimacion iara castiio de valores.
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Al analizar la cartera de valores por su forma de valuacion, clasificAndola en valores
gubernamentales y privados de tasa fija, se pudo observar que en ambos casos se

tiene una mayor participacion de la valuacion de valores a vencimiento, al reflejar el
63.0% para gubernamentales y 66.9% para privados tasa fija.

100%
80%
60%
40%
20%

0%

Gubernamentales

Mercado H Vencimiento

100%
80%
60%
40%
20%

0%

Tasa Fija

M Vencimiento

Mercado

Respecto a la composicién de los valores gubernamentales por moneda, el 61.3%
corresponde a inversiones en moneda nacional, el 20.1% a valores en moneda
Udizada y el 18.6% a inversiones en délares. En el caso de la moneda Nacional
destacan los CETES, los cuales representan el 14.9% del total de los valores

gubernamentales en todas las monedas.

Por su parte, la estructura de los valores de tasa fija por moneda es la siguiente: el
46.7% corresponde a inversiones en moneda nacional, el 33.3% a valores en moneda

Udizada y el 20.0% inversiones en dolares.
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Seguros de Pensiones Derivados de las
Leyes de Seguridad Social

Estructura Al concluir el tercer trimestre del afio 2007, eran 10 las compafiias autorizadas a
ofrecer los Seguros de Pensiones derivados de las Leyes de Seguridad Social.

Crecimiento Desde el inicio de la operacién de estos seguros hasta septiembre de 2007, el IMSS
otorgé 164,209 documentos de elegibilidad para los ramos de Invalidez y Vida y
Riesgos de Trabajo, de los cuales se registr6 que un total de 162,587 personas ya
habian elegido aseguradora a esa fecha. Este ultimo dato representé 9,638 casos
mas que los reportados en septiembre de 2006.

Prospectos y Resoluciones
(No. de casos)

Sep-00 Sep-01 Sep-02 Sep-03 Sep-04 Sep-05 Sep-06 Sep-07
| Resoluciones —e— Prospectos

Fuente: CNSF

Los montos constitutivos acumulados desde el inicio del sistema hasta al cierre del
tercer trimestre de 2007 ascendieron a 93,873.1 millones de pesos, de los cuales el
84.9% correspondi6 a Pensiones por Invalidez y Vida y el 15.1% restante, a
Pensiones derivadas de Riesgos de Trabajo.

Porcentaje de Participacion

100%
80%
60%
40%

20%

0%

Sep-99 Sep-00 Sep-01 S%{J-OZ Sep-03  Sep-04 Sep-05 Sep-06 Sep-07
ezy Vi

M Invali da I1Riesgos de Trabajo

Fuente: CNSF
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Las primas directas generadas al cierre del tercer trimestre de 2007 alcanzaron los
4,606.8 millones de pesos, lo que representd un incremento real de 20.8% con
respecto al mismo periodo del afio anterior.

Crecimiento Real de la Prima Directa

14,000 - 100%
N~
S 80%
2 12,000 A . 62.0%
S 10,687.3 60%
ﬁ 10,000 - 40%
g 8000 0% | te 26-820%
o 7.0% 0 0%
S 6,000 - 140%™\ 4,606.8] 006
g 25 3,812.4
o 4,000 - - -40%
g 2,000 ~60%
2 0891 -80%
= 0 . . . . . . . . L -100%

Sep-99 Sep-00 Sep-01 Sep-02 Sep-03 Sep-04 Sep-05 Sep-06 Sep-07
I Primas Directas —e— Crecimiento

Fuente: CNSF

El indice de concentracion CR5 compuesto por la participacion acumulada desde el
inicio de la operacion de estos seguros de las cinco instituciones con mayor presencia
en el mercado, en términos de emision directa, se incremento de 73.7% en diciembre
de 2006 a 75.0% en septiembre de 2007. Al cierre del tercer trimestre de 2007, este
indice se conformo por la participacion de Pensiones BBVA Bancomer, S.A. de C.V.,
Grupo Financiero BBVA Bancomer, 21.3%; Pensiones Inbursa, S.A. de C.V., Grupo
Financiero Inbursa, 15.7%; Profuturo GNP Pensiones, S.A. de C.V., 15.6%;
Pensiones Banorte Generali, S.A. de C.V., Grupo Financiero Banorte, 11.4%; v,
Pensiones Banamex, S.A. de C.V., Grupo Financiero Banamex, 11.0 %.

Concentracién de Mercado
85% -

80% -+

75% -

70% -

65% \ 1
2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006  Sep-07

—e—CR5

Fuente: CNSF
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Participacion acumulada desde el inicio del Sistema
Primas Directas
(Cifras al 30 de septiembre de 2007)

Compaiiia Part. Compaiiia Part.

Pensiones BBVA Bancomer, S.A. de C.V., Grupo

0, i 0,
Financiero BBVA Bancomer (F, GF) 21.3% ING Pensiones, S.A. de C.V. 5.7%
Pensiones Inbursa, S.A., Grupo Financiero 15.7% Metlife Pensiones México, S.A. (F) 5.1%
Inbursa (GF)

0, 0,
Profuturo GNP Pensiones, S.A. de C.V. 15.6% Principal Pensiones, S.A. de C.V. (F) 4.0%
Pensiones Banorte Generali, S.A. de C.V., Grupo 11.4%  Royal & SunAlliance Pensiones (México), 1.2%
Financiero Banorte (GF) S.A. de C.V.(F)
Pensiones Banamex, S.A. de C.V., Grupo
Financiero Banamex (F, GF) 11.0%

0,
HSBC Pensiones, S.A. (F) 9.0%
Total 100.0%

Fuente: CNSF (GF) Grupo financiero (F) Filiales

Al finalizar el tercer trimestre de 2007, los costos de siniestralidad y de operacion
crecieron en términos reales, 4.9% y 1.8%, respectivamente, con relacion al mismo
periodo de 2006. Por el contrario, el costo de adquisicidon presentd un decremento real
de 33.3% con relacion a lo observado al tercer trimestre de 2006.

Estructura de Costos
4,000.00
3,500.00 -
3,000.00 -
2,500.00 -
2,000.00 -
1,500.00 4
1,000.00 4+

500.00 4+
0.00 -

Millones de pesos a Sep-07

Sep-00 Sep-01 Sep-02 Sep-03 Sep-04 Sep-05 Sep-06 Sep-07

I1 Siniestralidad M Adquisicién 11 Operacion

Fuente: CNSF

Los productos financieros alcanzaron 5,227.6 millones de pesos, lo cual significd un
crecimiento real de 10.7%, respecto al tercer trimestre de 2006. Asimismo, estos
seguros tuvieron una pérdida operativa de 2,753.1 millones de pesos, cuyo efecto
fue contrarrestado por el resultado de los productos financieros. Lo anterior permitio
alcanzar una utilidad del ejercicio de 2,361.0 millones de pesos que implicé un
incremento real de 31.1% con lo reportado a septiembre del afio anterior.
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Al cierre del tercer trimestre de 2007, las reservas técnicas de los Seguros de
Reservas Pensiones derivados de las Leyes de Seguridad Social, ascendieron a 84,376.1
Técnicas millones de pesos, representando el 26.8% del total de las reservas técnicas del
sector asegurador, 0.9 pp. por debajo de la razdn registrada en septiembre del afio
anterior.

Finalmente, en lo que se refiere al portafolio de inversion, éste ascendio a 95,540.7
millones de pesos al concluir el tercer trimestre de 2007, lo que representd un
incremento real de 7.9% con respecto al mismo periodo del afio anterior.
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Estructura

Crecimiento

Sector Afianzador®

Al finalizar el tercer trimestre de 2007, el
sector afianzador estaba conformado por
14 compafias, 2 de las cuales estaban
integradas a grupos financieros y 4 eran
filiales de instituciones del exterior;
adicionalmente, una institucion era filial y
a la vez formaba parte de algun grupo
financiero.

Al 30 de septiembre de 2007, la
emision del sector afianzador fue de
3,542.5 millones de pesos, de los
cuales el 99.6% correspondio a prima
directa y el 0.4% (12.7 millones de
pesos) fue por reafianzamiento
tomado. Asi, el monto de las primas
directas, ascendio a 3,529.8 millones
de pesos, lo que representd un
crecimiento en términos reales de
7.5%, respecto de lo registrado en el
mismo periodo del afio anterior.

La composicion de la cartera de primas

-10%
-15%
-20%
-25%

Boletin de Analisis Sectorial.
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Estructura del Sector Afianzador

[ Filiales M Filial y GF
Grupos Financieros M Resto

| |\
3]
1Ell

2000 2001 2002 2003 2004
(15) (14) (14) (14) (13)

2005 2006
(13) (14)

Sep-
07(14)

Crecimiento Real

—#— Prima Directa
20%
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Composicion de la Cartera

I1Fidelidad m Judicial m Admvas. B Crédito

directas del sector mantiene proporciones

similares a la presentada al cierre
septiembre de 2006. En este sentido,

ramo de fianzas administrativas concentro
la mayor participacion con 84.7%, mientras

gue los ramos de crédito, judiciales y
fidelidad presentaron una participacion
6.6%, 4.5% y 4.2%, respectivamente.

9
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Las cifras presentadas en este documento son preliminares al 14 de Noviembre de 2007.
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Por lo que se refiere al comportamiento de los diferentes ramos que componen la
operacién de fianzas, se observd que al cierre del tercer trimestre de 2007, los ramos
fianzas administrativas, judiciales y fidelidad reportaron crecimiento real de 8.6%,
2.7% y 13.5%, respectivamente, con relacion a lo observado en septiembre de 2006;
mientras que las fianzas de crédito decrecieron, en términos reales, 5.0% con
respecto al periodo de comparacion.

Crecimiento Real Crecimiento Real
—— Administrativa —#®— Fidelidad —e—PIB —e— Crédito —#— Judicial —e—PIB
30%
20%
10%
0%
-10%
-20%
-30%

Participacion de las Compaiiias
gue integran el CR5

Concentracion En lo que se refiere al indice de concentracion

(CRS), medido como la proporcion que Sep-06  Sep07
representa Ia_ emisién de prima dlre_cta _dp las [Fanzas sy 24.1%  26.2%
cinco instituciones con mayor participacion en | .. dora Insurgentes T
el mercado, este se ubico en 80.1%, lo que | _ _

s e o Fianzas Guardiana Inbursa  12.6%  14.6%
signific6  un decremento de 0.2 pp., al _ _ , ,
compararlo con lo reportado el afio anterior. Afianzadora Sofimex 135%  12.5%

ING Fianzas 6.7% 6.7%
CR5 80.3% 80.1%

Por su parte, el indice de Herfindahl™ registré
un decremento de 0.1 pp., al pasar de 15.9% en septiembre de 2006 a 15.8% en
septiembre de 2007.

Concentraciéon de Mercado

—e— 5 grandes —=#— Herfindahl

100% ~

Los indices CR5 y Herfindahl muestran una  ggo, |
tendencia decreciente a partir de 2003, sin
embargo, durante los Ultimos 3 afios se ha
mantenido cierta estabilidad en sus niveles. 20% A

60% -

20%

0% T T T T T T T 1

2000
2001
2002
2003
2004
2005
2006
Sep-07

10 o . ) . L s
El indice Herfindhal esta calculado como la suma de los cuadrados de las participaciones individuales de las
empresas. Su valor se ubica entre 0% y 100%, s6lo tomara el valor de 100% en el caso de concentracién total

imonoiolioi itenderé a cero entre maior sea el nimero de emﬁresas en el mercado.
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El crecimiento real de la prima directa del Contribucion por Ramo
sector afianzador es explicado por la en %grcecg:;r;tgo/(opp.)
Contribucién contribucion de cada uno de los ramos que ' '
lo componen, de esta manera las fianzas 11 Fidelidad m Judicial m Admvas. m Crédito
administrativas contribuyeron con 7.2 pp., 1

los ramos de judiciales y fidelidad con 0.1 5
pp. y 0.5 pp., respectivamente, y de manera 34
negativa, las fianzas de crédito con 0.3 pp.

'Sep-07

Asimismo, las cinco instituciones de fianzas que participaron en mayor medida al
crecimiento del sector fueron: Fianzas Monterrey, S.A., 4.0 pp.; Fianzas Guardiana
Inbursa, S.A., Grupo Financiero Inbursa, 3.1 pp.; Afianzadora Aserta, S.A. de C.V,,
0.8 pp. y Fianzas Asecam, S.A., Grupo Financiero Asecam, 0.7 pp.; la compafiia que
contribuy6 de forma negativa fue Afianzadora Insurgentes, S.A. de C.V., con 1.8 pp.; y
el resto del mercado contribuyd en su conjunto de forma positiva con 0.7 pp.

Mercado Total de Fianzas

indice de Participacion Contribucién por Compaiiia en el
Crecimiento (pp.)

CR5 80.1% Crec. Real: 7.5%

19.9%

m Monterrey H Aserta

6.7%

M Insurgentes 1 Asecam

12.5%

26.2% B Guardiana H Insurgentes
= Sofimex B Guardiana
mING

14.6% 1 Monterrey
M Resto
H Resto

Por lo que se refiere a la participacion de las instituciones en el ramo de fianzas
administrativas, se observd que las cinco compafiias con mayor presencia en dicho
ramo, participaron con el 83.4% de la emisidén de prima directa. Dicho indice estuvo
conformado por la participacién de: Fianzas Monterrey, S.A, 27.5%; Afianzadora
Insurgentes, S.A. de C.V., 19.6%; Fianzas Guardiana Inbursa S.A., Grupo Financiero
Inbursa, 16.7%; Afianzadora Sofimex, S.A., 13.6%; e, ING Fianzas, S.A., 6.0%.
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Por su parte, las instituciones que tuvieron mayor contribucién en el crecimiento de
este ramo en sentido positivo fueron Fianzas Monterrey, S.A., con 4.3 pp; Fianzas
Guardiana Inbursa S.A., Grupo Financiero Inbursa con 3.4 pp.; Fianzas ING, S.A. con
0.8 pp. y Seguros Atlas, S.A. con 0.7 pp. En sentido negativo, destaco la participacion
de Afianzadora Insurgentes, S.A. de C.V. con 1.7 pp.

Fianzas Administrativas
indice de Participacion Contribucion al
Crecimiento Real (pp.)
Crec. Real: 8.6%
CR5 83.4%

0, H Resto
6.0% 16.6% ™ Monterrey

M [nsurgentes
M Insurgentes

13.6%
: B Guardiana Inbursa
W Guardiana
27.5%
M Sofimex 1 Monterrey
16.7% HING | Atlas
H Resto HING

En los ramos de fianzas de fidelidad, judicial y de crédito, las cinco instituciones con
mayor presencia participaron con el 72.0% de la emisiébn de prima directa. Las
instituciones que tuvieron mayor contribucion en el crecimiento de estos ramos fueron
Grupo Financiero Asecam, con 4.3 pp.; Fianzas Monterrey, S.A., con 2.4 pp. y
Afianzadora Aserta, S.A. de C.V, con 2.4 pp. Por otro lado, HSBC Fianzas, S.A.
Grupo Financiero HSBC y Afianzadora Insurgentes, S.A. de C.V, contribuyeron en
sentido negativo con 2.3 pp. y 2.2 pp., respectivamente.

Fianzas de Fidelidad, Judiciales y de Crédito

indice de Participacion Contribucion al
CR5 72.0% Crecimiento Real (pp.)
Crec. Real: 1.8%
10 4
8 1 M Resto
W Primero Fianzas 61 mHSBC
ING 4
]
Monterrey 2 Aserta
M Insurgentes 0 H Monterrey
1 Asecam
-2 1 1 Asecam
H Resto .
] B |nsurgentes
-6 4
-8
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. . Estructura de Costos
Estructura de Al concluir el tercer trimestre de 2007, el 1 Costo Medio de Operacion

Costos indice c_:ombinado del sector afianzador en . g:zg mig:g gg /Figclar;%%%nes
su conjunto, alcanzé un valor de 56.8%, g0 f
mismo que se obtiene como la suma de
los indicadores de costos medios de
adquisicion, de reclamaciones y de 60%
operacion. De esta forma, se registré una 40%
suficiencia de prima de 43.2% (medida 20%
como la wunidad menos el indice
combinado), lo que indicdé que la emision
de primas del sector afianzador en su

80% 1240% pw-F0-0D--—— ———— -

‘
o
o
(=]
N

0%

2001 | |
2002 | |
2004 | |

&

. . . ()
conjunto fue suficiente para cubrir sus 2
costos.

Contribucién al Costo Medio
de Reclamaciones (CMR) (pp)
mFidelidad I1Judicial ®Administrativo MCrédito
60 -
50 |
En cuanto a la contribucion al costo medio 40 |

de reclamaciones de los diferentes ramos,
destaca el ramo de fianzas administrativas 30 1
con 21.2 pp., en concordancia con la 20 |
participacién de dicho ramo en la cartera 10 |

del sector. 0.
-0.3
-10
o P N [82] < [Te) © N~
o o o o o o o o
o o o o o o o é_
N N N N N N N )
(%]
El indice de costo medio de
reclamaciones del ramo administrativo, | apuinisTRATIVAS ~ Montode  Part. Numero
fue de 24.5%. Se observo que 10 siniestros %  de cias.
compaifias se ubicaron por debajo de X>CMS +5 pp. 294.8 62.1 3
dicho indice, participando con el 9.9% | CMS<X<CMS+5pp 1331  28.0 1
del total del costo de reclamaciones de R 46.8 9.9 10
ese ramo, mientras que una compaiiia GIAE SE v

presentd indices entre 24.5% y 29.5%.  CMS = Costo medio siniesir.
Asimismo, 3 compafilas reflejaron ~ ©MS *Spe=295pp
indices  superiores a 295% vy

participaron con el 62.1% del total del

costo de reclamaciones.
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Las tres compafilas con mayor ——
. ., . Contribucion
contribucion  al costo medio de
.. . . . al costo
siniestralidad participaron con el Costomedio "
62.1%(13.2 pp.) de los 21.2. pp. con que | ADMINISTRATIVAS de —
contrlpuyo _ el ramo. de fianzas slvesEleeel
administrativas en el indice total, que fue total
o N i
de 23.9%; dichas instituciones son: | ciegio Afianzador 333.0% 03
Fianzas Guardiana Inbursa S.A., Grupo | fianzas Guardiana 70.4% 12.6
F!nanC|ero Inbursa, 12.6 Pp., HSBC HSBC Fianzas 46.0% 0.3
Fianzas, S.A., Grupo Financiero HSBC, TOTAL 3 Cias. 13.2
0.3 pp., y Crédito Afianzador, S.A., | MERCADO TOTAL 23.9%
Compafiia Mexicana de Garantias, 0.3 pp.
Resultados
Resultados de la Operacién %
(millones de pesos) Sep 06 Sep 07 Crec.
Prima Retenida 2,286.3 2,321.4 -2.2%
Incremento Neto a Reserva de Fianzas en Vigor 119.3 80.0 -35.4%
Costo Neto de Adquisicion 519.5 298.0 -44.7%
Costo Neto de Reclamaciones 497.3 535.5 3.7%
Utilidad Técnica 1,150.2 1,407.9  17.9%
Incremento Neto a Otras Reservas 68.6 71.1 -0.1%
Gastos de Operacion 527.5 710.6 29.8%
Utilidad de Operacion 554.1 658.9 14.6%
Productos Financieros 375.2 397.1 2.0%
Utilidad antes de ISRy PTU 9293  1,066.1  9.5%
ISRy PTU 265.5 303.8 10.2%

Utilidad del Ejercicio 663.8 7523 9,206

Al concluir el tercer trimestre de 2007, el sector afianzador presentdé una utilidad
técnica por 1,407.9 millones de pesos, equivalente a un incremento real de 17.9% con
relacion a lo reportado el mismo periodo del afio anterior. Asimismo, a septiembre de
2007 el sector afianzador obtuvo productos financieros por un monto de 397.1
millones de pesos, reflejando un incremento real de 2.0% respecto del ejercicio del
mismo periodo del afio anterior.

El resultado del ejercicio del sector afianzador al 30 de septiembre de 2007, presentd
una utilidad de 752.3 millones de pesos, registrando asi un incremento en términos
reales de 9.2%, respecto de lo registrado en septiembre de 2006.

.
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inversiones en valores (8,197.9 millones
de pesos), representaron el 93.3% del
total de las inversiones del sector
afianzador, en tanto que las inversiones
inmobiliarias (494.0 millones de pesos) y
los préstamos (99.2 millones de pesos),
representaron el 5.6% y 1.1%, del total de
las inversiones, respectivamente.

Vale la pena destacar que las inversiones en
valores se concentraron en titulos
gubernamentales, representando el 70.5%

Inmobiliarias

CNSF ) :
Cifras a septiembre del 2007
) ) Estructura de Financiamiento
Al concluir el tercer trimestre de 2007, el del Activo
Balance sector afianzador registré activos por un 11,000 T mmeee 11 Capital Contable
monto de _10,930.6,m|I_Iones de pesos, Otros Pasivos
8.5% superior, en términos reales, a lo 9,000 11681 _
registrado al cierre del tercer trimestre de & _ ~ [/Reafianzadores
2006. Por su parte, las inversiones ¢ Acreedores
i 7l
sumaron 8,791.1 millones de pesos, £ 500 - BOZI Ol o reservas
equivalente al 80.4% del total del activo, ¢ 1,004.7 Técnicas
. .. 0 S 3.000 A | 1 Otros Activos
registrando un crecimiento real de 15.6% e
respecto de lo reportado en el mismo 1,000 | 1 Reafianzadores
periodo del afio anterior. ' Deudores
-1,000 “— Activo- - “Pasivoy " ginversiones
Capital
Inversiones
Inversiones Al finalizar el tercer trimestre de 2007, las

Composicién de la cartera de valores

L Participacion  Millones de
del total de la cartera, lo que significO un % pesos
decremento de 5.3 pp., en comparacion con  gypernamentales. 70.5% 5779.9
el mismo periodo del afio anterior. Por su
parte, los valores privados de tasa fija, TesaFiaPrivados — 158% 1,295.0
representaron el 15.8% de la cartera de  RentaVariable 5.2% 424.6
valores, lo que significo un incremento de 3.1 ;¢ 8.5% 698.4
pp., respecto del indice reflejado en el mismo

Total 100.0% 8,197.9

periodo del afio anterior.
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Cifras a septiembre del 2007
Valuacion de la cartera de valores
Total
Asimismo, la valuacién de la cartera de las Otro
inversiones en valores muestra que el Mé“;do
72.8% de las mismas estaban valuadas a 6.5%
mercado, el 20.7% a vencimiento y el Mefcido
restante 6.5% por otro método™’. e
Reservas Evolucién de las Reservas Técnicas
Técnicas La_ls reservas técnicas sumaron 3,505.1
mlllones de peSC,)S y eXperImentaron un ® Resgrva de Fianzas en Vigor ® Reserva de Contingencia
incremento en términos reales de 2.6%
respecto a lo registrado en el tercer 5
trimestre del afo anterior. Al concluir el &
cierre de septiembre de 2007, lareserva de @
fianzas en vigor report6 1,529.4 millones de g
pesos y participd con el 43.6% del total de 8
las reservas técnicas. De forma &
complementaria, la reserva de contingencia 8
particip6 con 1,975.7 millones de pesos, S
representando el restante 56.4%. = o
>SREERRE8388388 ¢
DO OO OO0 O oo L
TAdd A4 dd N NJANNQNO”
Evolucién del patrimonio
de las instituciones de fianzas
Patrimonio Al concluir el tercer trimestre de 2007, el W Cap.Cont. s R.Cont. —@— Crecimientc
patrimonio de las instituciones afianzadoras, 8,000 7 - - r 35%
medido como la suma del capital contable 5 7000 --—--—--g@--— - 32?
mas la reserva de contingencia, se ubicoen g 6000 - — - — - I 200/"
. I~ 0
7,092.2 millones de pesos, mostrando un % 5000 - | 1506
in<_:remento ,real de 17.§% respecto del & 4000 L 10%
mismo periodo del afio anterior. Es & 5,y - 5%
pertinente comentar que los recursos § F 0%
patrimoniales fueron equivalentes al 64.9% ¢ 1’000 | - -5%
del total del activo. s - [ -10%
E 0 T T T T T T T '15%
o — N ™ < wn © ~
o o o o o o o o
o o o o o o o é_
N N N N N N N )
()

1| a cartera de valores que se considera valuada por “Otro Método” comprende el registro de los Titulos de Capital
(acciones) que no estan destinados a financiar la operacion de la instituciéon y se integra principalmente por acciones
valuadas a su valor contable en virtud de no ser bursétiles, o acciones que estan valuadas por el método de
participacién cuando la tenencia accionaria es mayor al 51%, o en su defecto, son acciones que estan registrados a

su valor de costo cuando no se cuenta con irecios de los valores iroiorcionados ior los iroveedores de irecios.



